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Seznam zkratek

ALARA [ - ] As Low As Reasonably Achievable – princip návrhu stínění

PLC [ - ] Programovatelný logický automat

SÚJB [ - ] Státní úřad pro jadernou bezpečnost

ZIZ [ - ] Zdroj ionizujícího záření

Latinská abeceda:

b [ mm ] šířka ozubení

d [ mm ] průměr, průměr roztečné kružnice

da [ mm ] průměr hlavové kružnice

df [ mm ] průměr patní kružnice

F [ N ] síla

Fn [ N ] síla na jeden nosník

Fo [ N ] obvodová síla na ozubeném kole

Ft [ N ] tečná síla na ozubeném kole

Fz [ N ] síla na boku zubu

g [ m/s2 ] gravitační zrychlení

h [ mm ] výška zubu

ha [ mm ] výška hlavy zubu

hf [ mm ] výška paty zubu

i [ - ] převodový poměr

JHV [ HV ] tvrdost jádra zubu

KA [ - ] součinitel vnějších dynamických sil

KFα [ - ] součinitel podílu zatížení jednotlivých zubů (ohyb)

KFβ [ - ] součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů po šířce (ohyb)
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KFν [ - ] součinitel vnitřních dynamických sil (ohyb)

KH [ - ] součinitel přídavných zatížení (dotyk)

KHα [ - ] součinitel podílu zatížení jednotlivých zubů (dotyk)

KHβ [ - ] součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů po šířce (dotyk)

KHν [ - ] součinitel vnitřních dynamických sil (dotyk)

l [ mm ] délka

m [ mm ] modul ozubeného kola

m [ kg ] hmotnost

Mk [ Nmm ] kroutící moment

Mo [ Nmm ] ohybový moment

p [ mm ] rozteč zubů

R [ N ] reakční síla

SF [ - ] bezpečnost proti únavovému lomu

SH [ - ] bezpečnost proti tvorbě pittingu

VHV [ HV ] tvrdost na boku zubu

Wo [ mm3 ] modul průřezu v ohybu

YFS [ - ] součinitel tvaru zubu a koncentrace napětí

Yβ [ - ] součinitel sklonu zubu

Yε [ - ] součinitel vlivu záběru pohybu (ohyb)

z [ - ] počet zubů ozubeného kola

ZE [ - ] součinitel mechanických vlastností materiálu

Zε [ - ] součinitel součtové délky dotykových křivek boků zubů
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Řecká abeceda:

α [ ° ] úhel záběru

αo [ - ] součinitel tvaru pro ohyb osazené hřídele

β [ ° ] úhel sklonu zubu

εα [ - ] součinitel záběru

ρ [ mm ] poloměr zaoblení osazení hřídele

σDo [ MPa ] dovolené napětí v ohybu

σF [ MPa ] napětí v ohybu na pastorku

σFlim [ MPa ] mez únavy v ohybu

σFmax [ MPa ] napětí v ohybu pro statickou únosnost

σFPmax [ MPa ] maximální napětí v ohybu pro statickou únosnost

σHlim [ MPa ] mez únavy v dotyku

σHmax [ MPa ] napětí v dotyku pro statickou únosnost

σHo [ MPa ] napětí v dotyku na pastorku

σHPmax [ MPa ] maximální napětí v dotyku pro statickou únosnost

σo [ MPa ] ohybové napětí

σotvar [ MPa ] ohybové napětí s ohledem na součinitel tvaru

ψbd [ - ] poměrná šířka ozubeného kola
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1. Úvod

Zdroje ionizačního záření se díky svým vlastnostem využívají ve stále

rostoucím počtu nejen průmyslových aplikací. Jejich nespornými výhodami je stálost

fyzikálních parametrů a jejich snadná deklarace bez ohledu na podmínky okolního

prostředí. Díky využití moderních technologií (osobní dozimetrie, GPS navigace

apod.) se významně snižují rizika spojená s používáním zdrojů ionizujícího záření

(ZIZ). Přesto je nutné věnovat bezpečnosti a postupům při jejich používání velkou

pozornost a zejména nepodceňovat nebezpečí tohoto záření, které není viditelné, ale

jeho dopad na okolní prostředí, a to včetně ohrožení lidského života a dlouhodobých

dopadů na životní prostředí, je obrovský. Z uvedených faktů je zřejmé, že úroveň

znalostí o radiaci z oboru fyziky je vysoká a jejich aplikace do praxe dostupná.

Nejdůležitějším krokem k zajištění jakosti a bezpečnosti při využívání ionizujícího

záření je možnost měření fyzikálních parametrů těchto zdrojů. Kalibrační laboratoře

se stávají jedním z nejkvalitnějších nástrojů pro stanovení parametrů ZIZ, protože

porovnávají známou úroveň radiačních parametrů s ukazateli, které poskytují měřidla

určená pro měření v běžné praxi včetně osobní dozimetrie. Nejčastěji se pracuje se

zdrojem 60Co, který je etalonem pro další měření. Primárním zaměřením kalibračních

laboratoří je kalibrace ionizačních komor pro měření dávkových příkonů ZIZ, ale díky

koncepci je možné je použít také k výzkumným projektům např. pro zjišťování

odolnosti materiálů a přístrojů vůči ionizačnímu záření. Tyto činnosti jsou velmi

nápomocné při samotném výzkumu chování ZIZ a jeho působení na okolí. Každá

kalibrační laboratoř podléhá přísným požadavkům Státního úřadu pro jadernou

bezpečnost (SÚJB), který se řídí Atomovým zákonem č. 18/1997 Sb. v platném znění

pozdějších předpisů, který předepisuje podmínky pro mírové využití jaderné energie

a ionizujícího záření.

Zadavatel, společnost UJP PRAHA a.s. se zabývá několika průmyslovými

obory a to obalovými soubory (kontejnery pro transport ZIZ), zdravotnickou technikou

(radioterapeutické vybavení ozařoven v nemocnicích po celém světě) a výrobou

defektoskopů, včetně servisu. Dalšími obory, kterými se UJP PRAHA a.s. zabývá,

jsou dlouho i krátkodobé výzkumy, výroba pseudoslitin wolframu a mnoho dalších.

Do produktové linie pod názvem Zdravotnická technika spadá mimo jiné segment

radioterapeutických ozařovačů se systémem ozařovací hlavice se ZIZ 60Co.
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2. Cíl práce

Cílem práce je zpracování konstrukčního řešení stínících dveří pro kalibrační

laboratoř T100-1400 včetně jejich pohonu. Vzhledem k odbornému zaměření

zadavatele hlavně na stacionární řešení radioterapeutických systémů je tento projekt,

který je koncepčně řešený jako pojízdný po kolejích považován za prototypový.

Předmět práce je součástí rozsáhlého projektu modernizace a dovybavení

stávající horké komory, která bude po zkouškách a schválení SÚJB sloužit

k ozařování vzorků vysoceaktivním ZIZ kobaltového zdroje 60Co.

Cíle práce bude dosaženo v následujících krocích při splnění definovaných

konstrukčních omezení a technických požadavků:

Postup práce:

1. Rešerše dostupných technických možností

2. Vypracování vlastních konstrukčních návrhů

3. Vypracování výrobní dokumentace

4. Montáž a vyladění sestavy v horké komoře

Konstrukční omezení:

1. Využití stávající zástavby

2. Využití stávajících pojezdových kolejí

3. Poloha ozařovny v suterénu s omezenými možnostmi manipulace

Technické požadavky:

1. Racionální řešení konstrukce z pohledu zajištění vstupního materiálu

a komponent

2. Pohonná jednotka bude jako celek umístěná na samostatném

demontovatelném rámu

3. Využití výsledků vývoje prototypu pro další řešení montáže ozařovačů

4. Splnění požadavků schvalovacího orgánu a legislativy
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3. Rešerše

Následující kapitoly jsou věnovány shrnutí základních poznatků týkajících se

možností konstrukce stínících dveří kalibrační laboratoře. Součástí této rešerše je

mimo jiné i řešení problematiky stínění ionizujícího záření, pohonu stínících dveří

kalibrační laboratoře včetně problematiky řízení, regulace a bezpečnosti. Dalším

předmětem rešerše bude neméně důležité řešení vedení napájecích a ovládacích

kabelů.

3.1. Řešení konstrukčních možností rámu dveří

3.1.1. Konstrukce z tvarovaných Al profilů

S konstrukcemi z tvarovaných Al profilů má zadavatel práce široké zkušenosti.

Konstrukce z tvarovaných profilů je používána v konstrukčním oddělení zadavatele

v podstatě v každém případě, kdy je dodávána ozařovací hlavice v jiné než

standardní podobě radioterapeutického ozařovače, tj. například vybavení laboratoří

pro kalibrační, nebo výzkumné účely. Jedním z hlavních důvodů širokého využití


[…]


Bezpečnostní pokyny

Před použitím systému vždy překontrolujte neporušenost pohyblivých přívodů

k pojezdům.

Před každým uvedením pojezdů do pohybu zkontrolujte, že v jejich dráze není nic, co

by bránilo jejich volnému pohybu a zajistěte, aby se v jejich blízkosti nenacházely

žádné osoby.

V případě nebezpečí použijte tlačítko CENTRAL STOP.

Ovládání

Pojezdy měřící hlavice a stínících dveří je možné ovládat buď z dotykového panelu, nebo při

jeho poruše pomocí tlačítek. Při obou způsobech ovládání jsou aktivní blokace vzájemné

nedovolené polohy obou pojezdů a všechny koncové spínače pojezdů.

Pokud nejsou stínící dveře v koncové otevřené poloze, je blokován pohyb měřící hlavice ven

z komory.

Pokud není měřící hlavice v koncové poloze uvnitř komory, je blokováno uzavření stínících

dveří.

Ruční ovládání pomocí tlačítek

Pro ovládání pojezdu měřící hlavice slouží dvojice tlačítek „hlavice – ven“ a „hlavice – do“.

Pro ovládání pojezdu stínících dveří slouží dvojice tlačítek „dveře – ven“ a „dveře – do“.

Po stisknutí tlačítka se pojezd plynule rozjede na maximální rychlost. Pojezd se pohybuje

pouze po dobu stisknutí příslušného tlačítka. Při jeho uvolnění se pojezd řízeně zastaví

(zpomalení z maximální rychlosti do zastavení za 1 sekundu). Při dalším stisknutí tlačítka se

pojezd znovu plynule rozjede. Pokud pojezd dosáhne zpomalovací zónu, řízeně zpomalí na

cca ¼ maximální rychlosti a touto sníženou rychlostí pak dojede do koncové polohy, aby bylo

zajištěno jeho hladké zastavení. Po uvolnění tlačítka a jeho opětovném stisknutí se pojezd

ve zpomalovací zóně směrem ke koncové poloze bude dál pohybovat sníženou rychlostí. Při

stisknutí tlačítka pro obrácený směr pohybu pojezd postupně zrychlí na maximální rychlost.
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Ovládání pomocí dotykového panelu

Na dotykovém panelu je umístěno 8 tlačítek pro ovládání jednotlivých pojezdů a pro

automatizované sekvence zavření resp. otevření dveří a měřící hlavice.

Ovládání jednotlivých pojezdů

Stisknutím modrého tlačítka se aktivuje pohyb příslušného pojezdu zvoleným směrem. I po

uvolnění zůstává tlačítko ve stisknuté poloze a „podsvícené“ a pojezd se pohybuje zvoleným

směrem (postupně zrychlí na max. rychlost a po dosažení zpomalovací zóny zpomalí a

následně v koncové poloze zastaví). Okamžité zastavení pojezdu lze kdykoliv vyvolat

stisknutím tlačítka STOP. Po zastavení pojezdu (na konci dráhy nebo po stisknutí tlačítka

STOP) se původně stisknuté tlačítko „vrátí“ do původní polohy.
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Automatické sekvence

Řídící systém má uloženy dvě sekvence pro otevření resp. uzavření obou pojezdů.

Sekvence se spouští stisknutím příslušného zeleného tlačítka „vše otevřít“ resp. „vše zavřít“.

Po aktivaci sekvence zůstane tlačítko stisknuté a podsvícené a současně se podsvítí i

tlačítko signalizující pohyb příslušného pojezdu, který je v pohybu.

Sekvence se automaticky deaktivuje v okamžiku, kdy jsou oba pojezdy v příslušné koncové

poloze.

Sekvenci lze přerušit stisknutím tlačítka STOP pro pojezd, který je právě v pohybu.

Při sekvenci „vše otevřít“ se nejprve aktivuje pojezd stínících dveří (pokud již dveře nejsou

v koncové otevřené poloze) a po dosažení jeho koncové otevřené polohy se aktivuje pojezd

měřící hlavice.

Analogicky při sekvenci „vše zavřít“ se nejprve aktivuje pojezd měřící hlavice (pokud již

hlavice není v koncové poloze uvnitř komory) a po dosažení koncové polohy se aktivuje

pojezd stínících dveří.

Vydání protichůdného povelu

Pokud je při pohybu některého pojezdu stisknuto tlačítko pro opačný směr pohybu (omylem

nebo úmyslně s cílem vyvolat pomalé zastavení), pojezd se řízeně zastaví. Na rozdíl od

„okamžitého“ zastavení po stisknutí tlačítka STOP probíhá v tomto případě zastavení

pozvolně (podle stejné křivky jako při zpomalení ve zpomalovací zóně). Obě tlačítka

zůstanou zablokována ve stisknuté poloze a pojezd zůstane stát. K odblokování tohoto stavu

je třeba stisknout tlačítko STOP příslušného pojezdu.
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Bezpečnostní spínače

Pro nouzové zastavení pojezdů slouží tlačítka CENTRAL STOP umístěná u dotykové

obrazovky a na konstrukci vozíku hlavice.

Po jejich stisknutí dojde k přerušení napájení v rozvaděči na zadní stěně a tím k okamžitému

zastavení pojezdů.

Stejnou funkci má kolizní spínač bránící kolizi obou pojezdů při selhání řízení nebo

koncových spínačů.

Obnovení provozu smí provést pouze osoba s elektrotechnickou kvalifikací po odstranění

příčiny, kvůli které byl systém odstaven

Zapnutí systému/obnovení provozu po výpadku nebo vypnutí

napájení

Řídící systém a akční členy (frekvenční měniče) jsou připraveny k provozu ihned po zapnutí

přívodu a systém je tedy možné ihned ovládat ručně pomocí tlačítek.

Dotykový panel po přivedení napájení prochází inicializací a jeho použití je možné až po

zobrazení obrazovky s tlačítky (cca po 30 sekundách od zapnutí).