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Seznam zkratek: σF(H)PMAX vyjadřuje max. dovolené napětí v ohybu (dotyku) nikoliv

maximální napětí v ohybu (dotyku).

Uvolnění zavedených nosníků (obr.12 a 23) není provedeno správně - reakce ve

vodorovném směru je uvažována u posuvné vazby. Uvolnění nemá v těchto

případech vliv na konečný výsledek.

Výkres 1400-0101010: bylo by dobré doplnito částečný řez kola, aby byl patrný

princip nasazení na hřídeli.

Jaké odpory působí proti pohybu dveří v okamžitu rozjezdu?

Jak by bylo možné stanovit optimální výkon motoru?

Celkově bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně - výborně.

Autor splnil veškeré vytyčené cíle. Prokázal orientaci v problematice a aplikaci

vybraných teoretických nástrojů pro ověření konstrukce. Drobné, výše zmíněné

nedostatky nijak dle mého názoru nesnižují celkovou kvalitu práce.

Práce popisuje konstrukční návrh stínících posuvných dveří kalibrační laboratoře.

Návrh dveří je proveden s ohledem na zadné požadavky jak ze strany zákazníka,

tak i dle požadavků platné legislativy. S ohledem na výrobní a provozní náklady

student vybíral taková řešení jendotlivých konstrukčních uzlů, jenž pro danou

aplikaci budou představovat optimální variantu. V práci student vždy předkládá více

možností řešení konstrukčních uzlů s provednou úvahou o vhodnosti aplikace.

Vytyčené cíle práce byly v plném rozsahu splněny a to včetně stavby a zprovoznění

prototypu dveří.
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